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HER KOMMER PENGENE FRA                              2022
-----------------------------------------------
PROJEKTTILSKUD                                   2.069.134 
ADMINISTRATIONSBIDRAG                           91.045
TILSKUD KOMMUNIKATION                            9.812
KONTINGENT & ANDRE BIDRAG                     37.901 
-----------------------------------------------
TOTAL                                                             2.207.892

INDTÆGTER

UDGIFTER
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NØGLETAL

DET GIK PENGENE TIL                                         2022
-----------------------------------------------
NATURBEVARELSE I SYDAMERIKA            2.092.359 
SEKRETARIAT                                            198.020
KAMPAGNER & OPLYSNING                            9.812
-----------------------------------------------
TOTAL                                                              2.300.191

DKK
DKK
DKK

DKK

Aktion Amazonas havde i 2022 en samlet omsætning på kroner 2.207.892. Offentlige tilskud og bevillinger 
udgjorde kroner 2.069.134 af omsætningen, mens kroner 138.758 kom fra private og andre bidrag. Med-
lemstallet lå ved årets udgang på 51 medlemmer.  Aktion Amazonas anvendte i 2022 kroner 2.300.191 på 
naturbevarelse i Sydamerika. Administrationsprocenten lå på knap fem procent.  Sekretariatet bemandes 
af to ansatte og en række frivillige med ansvar for projektimplementering, bogføring og kampagner. Aktion 
Amazonas har i 2022 investeret i et regnskabsprogram, som har vist sig dyrere at implementere end først 
antaget. Samtidig oplevede Aktion Amazonas sidste år et mindre fald i administrationsbidrag. Det betyder 
et årsresultat med et underskud på kroner 82.488. Pr. 31. december udgjorde den disponible egenkapital 
kroner (-) 44.511.



3 NØGLETAL

OM AKTION AMAZONAS
6 TAK TIL
8 BERETNING FRA FORMANDEN 
12 VORES FORANDRINGSTEORI
14 SAFCA

VORES ARBEJDE 
20 ÅRETS SUCCESSER
24 FRIVILLIGE BRANDFOLK I FRONTLINJEN 
26 HISTORISK SEJR!

AKTION AMAZONAS er en nonprofit regnskovs-NGO, som 
arbejder for bevarelse af Sydamerikas skove med udgangs-
punkt i Amazonas og tilstødende skovøkosystemer.

Foto: iStock

- REGNSKOVENS HEMMELIGHEDER

INDHOLD

16 PLAKAT TIL BØRNEVÆRELSET
...........................................................................................................

...........................................................................................................

18 VI HAR BRUG FOR DIG
- PÅ BRANDPATRULJE I BOLIVIA

...........................................................................................................

28 INDSAMLINGSKAMPAGNE



TAK TIL vores medlemmer som 
støtter op om vores arbejde og 
skaber et stærkt grundlag for 
visionen om en Rig og Ren Natur til 
Gavn og Glæde for Livet på Jorden. 

Alle de frivillige kræfter, som hjæl-
per til i dagligdagen og bakker op 
om Aktion Amazonas’ aktiviteter. 

CISU for støtte til sekretariatet og 
vores arbejde med naturbeskyttel-
se i Sydamerika og særligt CISUs 
konsulenter som utrætteligt bistår 
Aktion Amazonas og kvalitetssikrer 
udviklingsbistanden. 

Tekst & redaktion: Toke F. Nyborg II Forsidefoto: Istock II Layout & 
grafisk design: Toke F. Nyborg II Tryk: Step Print Power II Oplag: 100 
eks.

Foto: Claudia Bealunde, FCBC
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FRA EAA TIL AKTION AMAZONAS

Vores medlemmer besluttede 
ved generalforsamlingen i foråret 
2022 enstemmigt at rebrande or-
ganisationen. Vi ændrede navn fra 
EAA til Aktion Amazonas. Formå-
let var at markere et strategisk 
fokus på Amazonas som geogra-
fisk indsatsområde og klart sig-
nalere vores handlekraft i forhold 
til truslen mod biodiversitet og 
kampen for skovbevarelse.

Rebrandingen var en spændende 
kreativ proces, der resulterede 
i et nyt navn og logo. Vores nye 
visuelle identitet blev indfanget i 
en designguide og implemente-
ret på tværs af Aktion Amazonas 
forskellige medieplatforme, brev-
linje og profilprodukter, herunder 
hjemmesiden aktionamazonas.org
Stor tak til alle, der bidrog til 
processen, især vores to frivillige-

Karin (kommunikationsdesigner) 
og Nils (grafiker), der drev det 
kreative arbejde.

NY STRATEGI & MÅL OM PROGRAM

Der blev på generalforsamlingen 
også vedtaget en ny fireårig stra-
tegi for Aktion Amazonas. Denne 
strategi skal styre organisatio-
nens arbejde frem mod 2026. 
Den erklærede målsætning er at 
søge CISU (Civilsamfund i Udvik-
ling) om en flerårig programaftale 
i 2027. 

En programaftale med CISU vil 
give os en samlende platform for 
initiativer og aktiviteter. Det vil 
give os øget pondus som orga-
nisation i kraft af større vished 
om løbende finansiering og en 
forbedret mulighed for langsigtet 
planlægning. For vores partnere i 
det Globale Syd vil vi kunne tilby-

de en bedre dialog og kontinuitet 
i samarbejdet med dem.

Fra det strategiske mål om en 
programaftale udspringer en ræk-
ke konkrete opgaver de næste 
par år, både i forhold til den nære 
og den udvidede organisation. 
Den nære organisation skal pro-
fessionaliseres og dermed rustes 
til de store udfordringer, der lig-
ger foran os. I 2022 hyrede besty-
relsen således en direktør og en 
økonomi- og projektchef, der skal 
implementere rammestrategien 
og sikre en fornuftig forvaltning 
af projektmidler. Vi forventer, at 
denne styrkelse af sekretariatet 
vil give Aktion Amazonas bedre 
mulighed for at danne nye part-
nerskaber samt styrke samar-
bejdet med de frivillige og vores 
eksisterende partnere.

Anders Hessellund 
Formand for Aktion Amazonas

Det forløbne år har budt på forandring og vækst. Vores fælles projekt har æn-
dret navn til Aktion Amazonas. Forandringen markerer et skærpet fokus på 
skovbevarelse i Sydamerika. Det er vores ambition at levere et bæredygtigt 
bidrag til sikring af Sydamerikas mangfoldige natur og en forpligtende støtte 
til de lokale kræfter, der kæmper for at beskytte den. Det kræver engagere-
de medlemmer og en stærk organisation, der forvaltes med omtanke og kan 
vokse i indflydelse. Aktion Amazonas har i 2022 hyret kompetente nye 
ansatte, tiltrukket passionerede og højt kvalificerede frivillige samt indgået et 
samarbejde med en lovende, ny partner i Peru. Vi er godt på vej.

Designet af Nils Dam Nordlund



SYDAMERIKANSKE PARTNERE & 
PROJEKTER

Et første eksempel på vores 
øgede organisatoriske slagkraft 
kom i form af en ny sydameri-
kansk partner. Vi udvidede vores 
tilstedeværelse i Amazonas med 
partnerskabet mellem Aktion 
Amazonas og en aktør i Peru. 
Vores lokale partner (Conserva-
ción Amazónas - ACCA) har med 
udgangspunkt i Amazonas arbej-
det med bæredygtig forvaltning af 
den peruvianske regnskov siden 
1999. Dette arbejde består blandt 
andet i en vedholdende støtte 
til de oprindelige folks kamp for 
bedre levevilkår og rettigheder. Vi 
glæder os gevaldigt over udsigten 
til dette samarbejde og denne 
anerkendelse af os som en seriøs 
samarbejdspartner.

Derudover har vi i Bolivia haft 
held til at igangsætte to nye 
naturbeskyttelsesprojekter i det 
forløbne år. Samlet set, så sam-
arbejder Aktion Amazonas nu 
med tre organisationer i Bolivia 
og Peru. Vi forventer snart, at ar-
bejdet også kommer til at omfat-
te Brasilien. Det vil give os endnu 
bedre handlemuligheder i forhold 
til at adressere de store udfor-
dringer med naturbeskyttelse i 
Amazonas. 

ALLIANCE FOR SKOVBEVARELSE I 
LATINAMERIKA

I foråret 2022 gennemførte Aktion 
Amazonas en workshop med 
lokale sydamerikanske partnere. 
Formålet var at styrke samarbej-

det og drøfte etableringen af en 
ny international alliance for be-
skyttelse af Latinamerikas skove. 
Alliancen, som på dansk har fået 
navnet ’Alliancen for bevarelse 
af tropisk skiv i Sydamerika’ (på 
engelsk South American Tro-
pical Forest Conservation Alli-
ance-SAFCA), er nu en realitet! 
Denne alliance blev indviet og 
offentliggjort i 2023 på en kon-
ference i Bolivia sammen med 
en strategi for det internationale 
arbejde skovbevarelse i Sydame-
rika. 

Alliancen skal arbejde for poli-
tiske løsninger på skovrydning 
gennem kampagner, lobbyarbejde 
og oplysning støttet af dataind-
samling og forskning. Derudover 
skal alliancen gennem lokalt 
samarbejde og investeringer bi-
drage med kapacitetsopbygning 
i lokalsamfundene. Vi er stolte 
over at kunne sikre adgang til fi-
nansiering samt styrke og udvikle 
alliancens organisatoriske kapa-
citet gennem vidensdeling. Det er 
vores klare forventning, at det vil 
gøre en markant forskel for natu-
ren og de mennesker, der lever i 
pagt med den.

FRIVILLIG I AKTION AMAZONAS

Frivillige kræfter er kernen i Ak-
tion Amazonas virke. Vi er derfor 
overordentlig glade for de mange 
entusiastiske og højt kvalificere-
de mennesker, der deltager aktivt 
i vores arbejde. Der er mange 
måder at bidrage på. Vi sætter 
umådelig pris på de frivillige i 
sekretariatet, der står for at ud-

vikle og gennemføre kampagner. 
Ligeledes kunne vi næppe klare 
os uden de frivillige, som drager 
ud og assisterer på vores konkre-
te projekter. 

Vi er dybt taknemmelige for den 
faglige sparring, som medlem-
merne af Aktion Amazonas res-
sourcebank løbende leverer. Res-
sourcebanken består af personer 
med specifikke faglige kompe-
tencer. Disse mennesker støtter 
op om Aktion Amazonas og byder 
ind med faglig rådgivning og løs-
ning af konkrete opgaver.

Derudover har generalforsam-
lingen sammensat en bestyrelse 
bestående af frivillige medlem-
mer, der repræsenterer en bred 
vifte af relevante kompetencer. 
Bestyrelsen samler folk med 
mangeårig erfaring fra både 
bistandssektoren og det private 
erhvervsliv. Bestyrelsen samar-
bejder tæt med sekretariatet om 
en fortsat ambitiøs udvikling af 
Aktion Amazonas og står som ga-
rant for en forsvarlig organisation.

Vi ser frem til et spændende 
internationalt samarbejde om 
skovbevarelse. Vi håber, at du 
fortsat vil støtte op om Aktion 
Amazonas arbejde. Det kan være 
med moralsk støtte, som frivillig, 
som medlem eller måske endda 
alle tre dele.

God læselyst

Anders Hessellund
Formand for Aktion Amazonas
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S312

VORES 
FORANDRINGSTEORI
Aktion Amazonas er en regn-
skovs-NGO med en vision om 
en Rig og Ren Natur til Gavn og 
Glæde for Livet på Jorden - en 
vision som tager udgangspunkt i 
skovbevarelse gennem fremme af 
bæredygtig sameksistens mellem 
mennesker og natur.

Og missionen er klar: Red så 
meget tropisk skov som muligt! 
Med udgangspunkt i Amazonas 
arbejder vi i dag for bevarelse af 
Sydamerikas unikke og for ver-
den vigtige skovøkosystemer i 
tæt samarbejde med lokalsam-
fund, myndigheder og den private 
sektor. Internationalt arbejder vi 
politisk for tiltag som skal mind-
ske presset på tropiske skove. 

Gennem politisk arbejde og støtte 
til beskyttelse og forvaltning af 
landsby-territorier og oprinde-
lige folks territorier og støtte til 
oprettelse og forvaltning af nye 
beskyttede skovområder samar-
bejder vi med lokale myndigheder 
og lokalbefolkning om etablerin-
gen af natur-korridorer.

Mere end en tredjedel af ver-
dens tilbageværende uberørte 
skove, kendt som intakte skov-
landskaber, findes i områder 

som enten forvaltes eller ejes 
af oprindelige folk.

Vores samarbejde baserer sig på 
tre gensidigt afhængige strategi-
ske indsatser som skal:
• Styrke lokale skovsamfunds 
modstandskraft overfor klima-
forandringer og ydre pres på 
skovenes ressourcer gennem 
organisering omkring bæredygtig 
udvinding af Amazon/skov-frug-
ter. Kommercialisering af frug-
terne sker både forarbejdet og 
uforarbejdet til primært nationale 
markeder og til Brasilien.

•  Gøre oprindelige folk i stand til 
at overvåge deres territorier ved 
hjælp af moderne teknologi (sa-
tellit, droner, GPS), dokumentere 
og anmelde ulovlige aktiviteter og 
kræve håndhævelse af miljø- og 
naturlovgivning og oprindelige 
folks rettigheder.

•  Sikre lokalbefolkningen langsig-
tet adgang til økosystemtjene-
ster og bevarelse af biodiversitet 
gennem støtte til lokalsamfund 
til udvikling og implementering af 
bæredygtige forvaltningsplaner, 
som tager hensyn til både biolo-
giske, kulturelle og økonomiske 
behov og interesser.

Dertil hjælper vi med brandsluk-
ningsudstyr, etablering og træning 
af frivillige udrykningsbrigader og 
oplysning til landsbysamfund om 
forebyggelse og bekæmpelse af 
skovbrande. 

Bolivia og Brasilien har de sidste 
år miste mange millioner hek-
tar skov til skovbrande. Derfor 
er forebyggelse og naturgenop-
retning indtil videre fast fokus i 
vores arbejde med skovbevarelse.

Aktion Amazonas har sammen 
med vores lokale partnere, ACCA, 
ACEAA og FCBC, etableret alli-
ancen LAFCA (Latin American 
Forest Conservation Alliance).

Geografisk støtter Aktion Amazo-
nas projekter i Madre Dios-
regionen i Peru og Pando og 
Santa Cruz-regionerne i Bolivia. 
ACEAA og ACCA har desuden 
projekter i henholdsvis Beni- og 
La Paz-regionerne i Bolivia og 
Cusco-regionen i Peru.
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Mato Grosso

Brasilien

Peru Bolivia

Amazonas

Loreto

Madre Dios
Pando

Santa Cruz

Mato Grosso do Sul

Hvor vi arbejder i dag gennem 
lokale partnerskaber

Hvor vi etablerer nye partnerskaber 
i 2023 

Hvor vi engagerer os på længere sigt
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SAFCA
Sammen med tre sydamerikanske 
organisationer etablerer Aktion 
Amazonas ny strategisk alliance, som 
skal samarbejde om bevarelse af Ama-
zonas og tilstødende skovøkosystemer. 
Alliancen har på dansk fået navnet 
’Alliancen for Bevarelse af Tropisk Skov 
i Sydamerika’ (på engelsk South 
American Tropical Forest Conservation 
Alliance - SAFCA). Med udgangspunkt 
i Peru, Bolivia og på sigt Brasilien sam-
arbejder alliancen om at etablere na-
turkorridorer,  som forbinder indianske 
territorier og landsby-territorier med 
beskyttede områder.  





Alle bidrag  er velkomne – store som små. 

Et medlemskab koster dog minimum 100 
kroner om året. For studerende og pensioni-
ster er prisen 50 kroner.

Bidrag og medlemskab kan indbetales via 
MobilePay til 22686.

Med et fast bidrag ned til 50 kr. om måneden 
hjælper du både Amazonas-regnskoven og 
sikrer rammerne for vores mange aktive 
frivillige, der lige nu lægger rigtig mange timer 
i foreningen.

Ønsker du at støtte Aktion Amazonas fast 
skal du oprette en fast månedlig overførelse 
til vores konto i Arbejdernes Landsbank:
Reg.nr.: 5321
Kontonr.: 253146

TAK FOR STØTTEN
Når du støtter Aktion Amazonas, støtter du 
vores arbejde med bevarelse af Amazonas, 
forebyggelse af skovbrande og etablering af 
skovkorridorer, hvor biodiversiteten kan blom-
stre og vandre frit.

VI HAR 
BRUG FOR 
DIG !

Baggrundsfoto: Claudia Belaunde, FCBC

Fotos: Toke F. Nyborg

”Vi er dybt afhængige af medlemmer og bidrag. Projektstøtten fra 
Udenrigsministeriet via CISU er betinget af medlemsantal. 
Medlemmerne er således en betingelse for vores arbejde, som gør 
det muligt at redde store områder med regnskov og samtidig drive 
vores lille sekretariat på Nørrebro i København.”
 
TOKE F. NYBORG
DIREKTØR FOR AKTION AMAZONAS!

Som en del af en større indsats for beskyttelse af skovene registrerer Akti-
on Amazonas’ lokale partner, FCBC, skovbrande med drone og GPS og alar-
merer i første omgang de lokale myndigheder om omfanget og den præcise 
lokation for skovbrandene. Skovområderne er enorme og infrastrukturen 
sparsom. Og selvom det er afgørende med hurtig indsats, hvis skovbranden 
skal inddæmmes, kan der gå timer og endda dage før myndighederne regi-
strerer en brand. Drone-dokumentationen indgår samtidig i FCBCs’ bredere 
oplysnings- og policy-arbejde for håndhævelse af natur- og miljølovgiv-
ningen. Fem millioner hektar skov er siden 2019 gået op i røg i det østlige 
Bolivia. Afbrændingen sker blandt andet som en del af en national bosæt-
telses- og ekspansionspolitik.

PÅ BRANDPATRULJE 
I BOLIVIA
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NY PARTNER
I Sydamerika udvidede Aktion 
Amazonas sin tilstedeværelse i 
Amazonas med ny partner i Peru. 
Den lokale partner (Conservación 
Amazónica – ACCA) har med ud-
gangspunkt i Amazonas arbejdet 
med bæredygtig forvaltning af 
den peruanske regnskov siden 
1999 og støttet oprindelige folk i 
deres kamp for bedre levevilkår 
og rettigheder. Amazonas og til-
stødende skovøkosystemer inde-
holder mere en 25% af klodens 
samlede biodiversitet. Derfor 
var det kun naturligt at udvide 
alliancesamarbejdet. Alliancen 
omfatter desuden ACEAA som 
arbejder med beskyttelse af den 
bolivianske del af Amazonas og 
FCBC, som arbejder med 
beskyttelse af Sydamerikas 
næststørste skovøkosystem 
Chiquitano-skoven i det østlige 
Bolivia. Udvidelsen af partner-
skabet er en del af en større 
strategi som skal tilvejebringe 
grundlaget for samlede indsatser, 
der sikrer større tyngde, mere 
kontinuitet og bedre dialog med 
samarbejdspartnere i Sydamerika. 

JUNI

3200 KM2 SKOV 
BESKYTTES
Efter flere års pres beskyttes 
knap 32.000 ha regnskov i den 
bolivianske del af Amazonas. 
Skoven skal fremover beskyttes 
og forvaltes bæredygtigt af ind-
byggerne i skoven i samarbejde 
med kommunale myndigheder. 
Beskyttelse og bæredygtig for-
valtning af indianske territorier 
og landsbyer og etableringen 
af nye beskyttede områder er 
et kernemål i Aktion Amazonas 
samarbejde med ACEAA og vores 
andre partnere i skovalliancen 
South American Tropical Forest 
Conservation Alliance (SAFCA). 
Områderne skal indgå i korridorer 
fra Peru til Brasilien og forbinde 
den sydlige del af Amazonas og 
tilstødende skovøkosystemer. Det 
nye beskyttede område har fået 
navnet ’Área Natural de Manejo 
Integrado del Bosque de Porvenir’ 
og indgår nu i det netværk af 
beskyttede områder og indianske 
territorier i Pando-regionen i det 
nordlige Bolivia, som Aktion Ama-
zonas støtter udviklingen af med 
blandt andet midler fra CISU.

SKOVKORRIDOR 
PÅ 4300 KM2
Med borgmesterens underskrift 
på samarbejdskontrakt kunne 
Aktion Amazonas igansætte nyt 
stort samarbejde mellem lokale 
myndigheder og oprindelige folk 
om forvaltning af et skovområde 
på størrelse med Lolland. Områ-
det støder op til nationalparken 
San Matías og skaber således en 
skovkorridor på mere end 4300 
km2. Samarbejdet er kommet 
i stand via vores lokale partner 
FCBC med finansiering fra CISU. 
Skovkorridorer under fælles 
folkelig og kommunal beskyttel-
se og forvaltning er et vigtigt og 
bæredygtigt bidrag til bevarelse 
af biodiversitet og afbødning af 
klimaforandringer. Projektet 
implementeres i Chiquitano-
regionen i det østlige Bolivia - et 
af verdens største områder med 
tropisk tørskov. Området er rigt 
på biodiversitet, men også under 
stort pres fra blandt andet land-
brug. Projektet skal bekæmpe og 
forebygge skovbrande og støtte 
politisk aktivisme og dokumenta-
tion af ulovlig afskovning.

SEPTEMBERAUGUST
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LØNNET 
SEKRETARIAT
Generalforsamlingen vedtog 
ny fireårig rammestrategi med 
det overordnede mål at vækste 
økonomisk med nye projekter og 
partnerskaber i Peru og Brasili-
en og opbygge et multilateralt 
alliancesamarbejde i Sydamerika 
med udgangspunkt i en geogra-
fisk fokusering på Amazonas. 
Det kræver kontinuitet i samar-
bejdet med partnere og donorer. 
Derfor besluttede bestyrelsen at 
ansætte en sekretariatsledelse 
bestående af en direktør og en 
økonomi- og projektchef som 
sammen skal forankre Aktion 
Amazonas i det danske civilsam-
fund og konsolidere organisa-
tionen som en aktiv spiller i 
beskyttelsen af Sydamerikas 
tropiske skove.

VORES SUCCESSER 2022

MAJ

INDIANSK
TERRITORIUM
I de første måneder af 2022 
kunne Aktion Amazonas op-
starte nyt stort korridorprojekt 
i Bolivia sammen med vores 
lokale partner FCBC. Frem til og 
med 2024 skal vi samarbejde 
om beskyttelse af det indianske 
territorium ’TCO de la Cen-
tral Indígena del Bajo Paragua 
(CIBAPA)’ gennem bekæmpelse 
og forebyggelse af skovbrande, 
politisk aktivisme og doku-
mentation af ulovlig skovning 
ved brug af blandt andet dro-
ner. Det indianske territorium 
dækker et areal på 3.500 km2 
og beboes af medlemmer af 
Chiquitano-nationen og Guara-
sugwé-folket, som tæller blot 
125 medlemmer, og derfor er på 
nippet til at uddø som folk.

MARTS

1. PARTNER-
KONFERENCE
FCBC’s forskningsstation i Bolivia 
dannede rammen om partner- 
alliancens første fysiske partner-
skabskonference, med det formål 
at drøfte retningen for et mange-
årigt multinationalt samarbejde 
om beskyttelse af Sydamerikas 
skove. Det har foreløbig resulte-
ret i etableringen af ’Alliancen for 
skovbevarelse i Sydamerika’ (på 
engelsk South American Tropi-
cal Forest Conservation Allian-
ce (SAFCA). SAFCA-partnere vil 
fremadrettet gennemføre en årlig 
partnerskabskonference. I 2023 
mødtes alliancens partnere atter i 
regnskovsbyen Cobija i Bolivia. 

APRIL
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Over en tredjedel af Jordens tilbage-
værende intakte primærskove vokser i 
områder der enten administreres eller 
ejes af oprindelige folk, viser et studie 
offentliggjort i tidsskriftet ’Frontiers in 
Ecology and the Environment’. Forsknin-
gen påviser, at urskov i områder under 
de oprindelige folks kontrol ikke er for-
svundet så hurtigt gennem de to sidste 
årtier som i andre skovrige områder. For-
skerne bag artiklen peger på at det både 
kan skyldes lavere befolkningstæthed, 
at områderne ligger afsides, eller at de 
oprindelige folk nogle steder blokerer for 
adgang fra udvindingsindustrier.
Studiet understreger, hvorfor Aktion 
Amazonas ser de oprindelige folk som 
vigtige medspillere i kampen for bevarel-
se af regnskoven. 

1/3 DEL

NATURSKOLE
Aktion Amazonas bidrager til 
lokalt arbejde med information 
om miljøhensyn og bæredygtig-
hed. Derfor valgte vi sidste år 
at samle ind til en naturskole 
i Chiquitano-skoven i Bolivia, 
hvor børnene fra områdets små 
landsbyer lærer om natur og 
miljø gennem leg og teater. 
Naturskolen drives af lokale 
kræfter med støtte fra vores 
partner FCBC. Donationerne gik 
til indkøb af undervisningsmate-
rialer. Stor tak til alle som støt-
tede op om indsamlingen. 

FORMALISERING 
AF SAMARBEJDE
Gennem projektet ’People Acting 
to Protect the Amazon (PABA)’ 
lykkedes det sidste år Aktion 
Amazonas og ACEAA at formali-
sere samarbejdet om beskyttel-
se og bevarelse af ni indianske 
territorier, folkeskove og natio-
nalparker i Bolivias nordligste og 
mest skovrige region: 
- Det er både unikt og bæredyg-
tigt, når det lykkes at sikre et 
tværsektorielt samarbejde om 
beskyttelse af noget så vigtigt 
som Amazonas. Vi er utrolig 
stolte på vegne af vores partner 
ACEAA, forklarer projektchef i 
Aktion Amazonas, Nazaret Fern-
andez. PABA er finansieret med 
midler fra CISU.
Gennem støtte til beskyttelse og 
forvaltning samarbejder Aktion 
Amazonas med lokale partnere, 
oprindelige folk og landbefolk-
ningen om etableringen af en 
naturkorridor, som strækker sig 
fra den peruanske regnskov i 
vest via Bolivia og ind i Brasilien.

NYT EKSPORT
EVENTYR
Kooperativer, myndigheder og 
private interessenter samledes 
til stormøde i sammenslutningen 
af Amazonfrugt-producenter i 
Bolivia for at drøfte økosystem-
baseret udvikling og bevarelse af 
Amazonas baseret på udvinding 
af skovprodukter der ikke er 
træ. Medlemmer af foreningen 
af landsbyer fra det beskytte-
de skovområde ’ANMI Porvenir’, 
som Aktion Amazonas var med 
til at etablere og fortsat støt-
ter sammen med vores lokale 
partner ACEAA, deltog og bidrog 
med deres erfaringer med forar-
bejdning af palmefrugten Buriti. 
Den enorme sammenslutning 
af interessenter er skabt af en 
mangfoldighed af aktører. Det er 
et smukt eksempel på hvordan 
lokale kooperativer, nationale 
NGO’er, lokale myndigheder og 
international finansiering, her-
under dansk finansiering via 
CISU går sammen om at bevare 
Amazonas.

OKTOBER NOVEMBER DECEMBER
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Fotos: Toke F. Nyborg, Aktion Amazonas

Afstandene er store og skovbrandene er omfatten-
de, så hurtig udrykning er afgørende. Ronaldo Chu-
vé Durán på blot 16 år er én af de mange indbyggere 
i Chiquitano-skoven i det østlige Bolivia, som har 
meldt sig som frivillig brandmand.

- Jeg gør det for at hjælpe min landsby. Regeringen 
kommer ikke. Hvis vi skal redde vores hjem og skov, 
skal vi selv klare det, forklarer Ronaldo. Og netop 
fravær af statslig hjælp til slukningsarbejdet gør, at 
skovbrande mange steder får lov til at udvikle sig. 

Siden 2019 er syv millioner hektar tropisk skov gået 
op i flammer alene i Chiquitano-regionen, hvor 
Ronaldo bor i den lille landsby Pica Flor. Landsbyen 
ligger i det indianske territorium TCO CIBAPA hvor 
de oprindelige Chiquitano- og Guarasugwé-folk 
gennem generationer har levet af skoven. Skov-
brandene udgør derfor ikke kun en trussel mod 
biodiversiteten, men selve landsbyernes eksistens-
grundlag. 

Trods protester fortsætter brandene i takt med et 
stadigt fremrykkende landbrug fremskyndet af lem-
pelig og for landbrugsindustrien lukrativ lovgivning, 
som tillader afbrænding af skov. Øget tilflytning til 
regionen fra andre egen af landet lægger også pres 
på skovene, som ryddes og afbrændes for at etab-
lere ny landbrugsjord. 

Regionen er knastør fra juli til oktober og perioden 
med tørke er blevet længere i takt med forandrin-
ger i klimaet. Alligevel afbrændes skov året rundt 
med ofte katastrofale konsekvenser til følge. 

- Svedjebrug har altid været praktiseret i regionen 
af de oprindelige folk, men altid i begyndelsen af 
regntiden og kun for at gøde jorden. I dag hand-
ler skovafbrændinger om afgang til landbrugsjord”, 
forklarer Rosa Leny Cuéllar projektleder i den lokale 
organisation FCBC og ansvarlig for brandbrigade-
indsatsen.

Parallelt med etableringen af brandbrigader læg-
ger FCBC via projektet også pres på regeringen for 
implementeringen af en forvaltningsplan for om-
rådet, som tager hensyn til regionens biodiversitet. 
Chiquitano-skovene er verdens største område med 
tropisk tørskov og rummer mere end 1.300 forskelli-
ge dyre- og plantearter.

Aktion Amazonas har siden 2018 støtte lokale 
NGO’er i arbejdet med etablering af og brandsluk-
ningsudstyr til brandbrigader og oplysningskampag-
ner for forebyggelse af skovbrande.

Bønder og oprindelige folk i Bolivia lever i frontlinjen af 
de store skovbrande, som hvert år ødelægger millioner 
af hektar skov. For at beskytte deres hjem, husdyr og den 
natur de lever af, uddanner Aktion Amazonas brandbrigader, 
som første udrykningsindsats, der skal kontrollere de store 
skovbrande, indtil der kommer forstærkninger fra lokale myndigheder.

FRIVILLIGE BRAND-
FOLK I FRONTLINJEN 
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Ny EU-lov forhindrer import af produkter, der har bidraget til øde-
læggelser af tropiske skove. Skovloven er den første af sin slags 
i verden. Det er en vigtig sejr for naturbeskyttelsen i nogle af de 
områder i verden med allerhøjest biodiversitet.
 
Efter to års forhandlinger og intenst pres fra grønne 
organisationer fra hele Europa i kampagnen #To-
gether4Forests lykkedes det sidste år at få vedtaget 
EU’s skovlov. Loven skal stoppe import af varer til 
EU, der har bidraget til ødelæggelser og rydning af 
tropiske skove blandt andet Amazonas.

- Det er enormt vigtigt, at EU nu har sat en stop-
per for, at europæiske indkøb er med til at rydde 
tropeskovene. Det er en stor sejr for kampen mod 
afskovning af Amazonas, for den hårdt pressede 
biodiversitet, for oprindelige folk og for klimaet, 
siger Toke Nyborg, som driver Aktion Amazonas’s 
kampagneindsatser.

EU-landene er blandt verdens største importører af 
skovrydning fra troperne og er tilsammen ansvarli-
ge for 16 procent af al skovrydning forbundet med 
international handel med varer som soja, palmeolie, 
kaffe, kakao, tømmer og oksekød.

TAK FOR STØTTEN TIL #TOGETHER4FORESTS

Alene Danmark importerer hvert år 1,7 millioner 
tons soja, og en stor del kommer fra netop om-
råder, hvor skovene er blevet ryddet til landbrug. 
Godt halvdelen af den importerede soja bruges til 

svinefoder. Det er på høje tid, EU tager ansvar for 
den massive import af produkter, der ødelægger 
værdifuld natur i resten af verden.

- Der skal lyde en stor tak til alle, der har støttet 
#Together4Forests og skrevet under på, at EU skal 
passe på verdens skove. Vi vil følge implementerin-
gen tæt og rækker måske ud, hvis vi igen skulle få 
behov for at lægge folkeligt pres på beslutningsta-
gerne for bevarelse af vores fælles natur, siger Toke 
Nyborg.

Loven træder officielt i kraft omkring sommeren 
2024, når den er officielt godkendt i Ministerrådet 
og Parlamentet. Dernæst skal den implementeres i 
medlemslandene. 

Kampagnen #Together4Forests er et samarbejde 
mellem mere end 160 NGO’er, blandet andet Aktion 
Amazonas under ledelse af WWF, Greenpeace og 
flere andre.

STOR SEJR: 
HISTORISK EU-LOV SKAL 
BESKYTTE TROPISK SKOV
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Sammen med vores lokale partner i Bolivia overvå-
ger vi dyrelivet i Amazonas. Det gør vi for at doku-
mentere skovenes sundhedstilstand og vise myn-
dighederne vigtigheden af beskyttelse af netop de 
skovområder, hvor den sjældne panter eller jaguar 
eller myresluger eller tapir lever. 

Dokumentation af flora og fauna bliver således 
et anvendeligt redskab i det politiske arbejde for 
skovbevarelse og etableringen af nye beskyttede 
skovområder. Optagelser af skovens vilde dyr bru-
ger vi samtidig i arbejdet med miljøundervisning og 
oplysning i de lokale skoler. 

Det kræver mange ressourcer og mange måneder 
ude i skoven, når vildtkameraer skal opsættes og 
indhentes. Og man skal vide præcist hvor kame-
raerne skal opstilles, hvis man skal være heldig at 
filme den sky jaguar. 

Hjælp os med at dokumentere regnskovens hemme-
ligheder via MobilePay på 22686 (Mrk. SKOV). Pengene 
går til indkøb af vildtkameraer. ALLE donationer – store 
som små – er mere end velkomne.

Derfor opstiller vores lokale partner kamera sam-
men med de oprindelige folk, som kender skovene 
ud og ind. 

For at støtte dette arbejde med dokumentation af 
Amazon-regnskovens hemmeligheder samler vi i år 
ind til vildtkameraer så vi kan overvåge endnu stør-
re skovområder. 

For 1500 DKR kan i købet ét kamera og vi håber at 
kunne indkøb mindst ti kameraer.
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REGNSKOVENS 
HEMMELIGHEDER 
PÅ VILDTKAMERA
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En rejse på mere en 1000 km på små 
jordveje fra hovedbyen Santa Cruz til det 
indianske territorium CIBAPA i det østli-
ge Bolivia. Vi arbejder ud fra princippet 
om tilstedeværelse i områder, hvor både 
trusselsniveauerne og naturværdierne er 
høje for at sikre den største impact. Det 
fører os ofte til afsidesliggendes områ-
der, hvilket stiller store krav til logistik. 
Udstyr og køreegenskaber.

DEDIKATION
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